Orbene, ritengo di poter riconoscere questo nesso di ‘sinonimia abbastanza stretta’, rispetto al *quam in praecipiti*, in un’espressione del tipo *quam mox*, la quale sembrerebbe configurarsi alla stregua di un sintagma fisso, o tendenzialmente tale. Così Paolo – Festo, s. v. *Quam mox*, p. 315, 1-2:

*Quam mox significat quam cito; sed si per se ponas mox, significat postea vel paulo post.*⁷

Per il primo verso di *Satyr. LV 3* proporrei pertanto:

Quod non expectes, ex transverso fit quam mox,

⁶ Cfr., più in alto, nota 4.

⁷ Sexti Pompei Festi, *De verborum significatu quae supersunt cum Pauli epitome*, ed. W. M. Lindsay, Leipzig, Teubner 1913, rist. Hildesheim, Olms 1965. Cfr. A. Ernout-A. Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris, Klincksieck 1967, s. v. *mox*, p. 417, 1a col. («Souvent joint à *quam*» etc.).

in cui il *quam mox*, che significa *quam cito*, avrebbe la funzione di ‘ripren-
dere intratestualmente’ il *quam in praecipiti* di *quam in praecipiti res humanae
essent* (con il *quam* – una specie di ‘quantificatore d’intensità’? – che ‘torna
letteralmente’)⁸.

E, per l’appunto, se le ipotesi qui sopra avanzate risultano plausibili, tale
‘ripresa intratestuale’ (senz’altro parlerei, allora, di funzione intratestuale del
quam)⁹ andrebbe ad appoggiarsi su di un nesso in qualche misura lessical-
mente fissato: su di una sorta di ‘normalità lessicale’ (*Quam mox significat
quam cito...*) che già di per sè tenderebbe, ‘immediatamente’, sul piano cioè
dell’espressione in quanto tale, a connotarsi – come se il resto non bastasse –
di intrinseca banalità¹⁰.

⁸ Per modi analoghi (« segnali linguistici » che tornano) cfr., di nuovo, Setaioli, *I due ‘epigrammi’...*, cit..

⁹ Da rilevare che *quam mox* farebbe altresì da corrispettivo rispetto al *quam (...)* *nil est!* di XXXIV
10, 1. Anche al *quam mox* si potrebbe assegnare un certo valore esclamativo: *quam mox!* (...*ex transverso
fit quam mox!*).

¹⁰ Ci si troverebbe di fronte a una ‘soluzione poetica’ in cui la funzione intratestuale (cfr. anche
nota precedente) sfocia meccanicamente o quasi-meccanicamente verso una zona che appare ‘scontata’
dell’espressione linguistica (‘grado normale’).

Sul piano della ‘stilistica del verso’, inoltre, non sarà inopportuno rilevare – se la mia proposta inte-
grativa risulterà plausibile – la serie ‘senza tregua’ degli spondei: quella sorta di ‘dominanza spondaica’
che verrebbe a ripetersi lungo il verso; un verso più che brutto, per l’appunto, genialmente costruito
dall’ “autore implicito”, per ‘separazione’ dal personaggio.